ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 21 DE JUNHO DE 2021.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às vinte horas, foi realizada de maneira remota e pela plataforma zoom, a 20ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Vereadores presentes: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Com a presença de todos os vereadores, o Presidente instalou a sessão. Em seguida colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 14 de junho, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: da Prefeitura para todos os vereadores, respondendo os requerimentos nºs 291, 311, 317, 327, 331, 334, 345, 353, 354, 364, 366, 368, 369, 377, 380, ao 382, 389, 390, 395, 396, 398, 401, 402, 409, 415, 416, 432, 437 e 443/2021; da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP para o vereador Palhinha, respondendo o requerimento nº 427/2021; do  Superintendente dos Hospital das Clínicas de Botucatu para os vereadores Abelardo e Rose Ielo, respondendo o requerimento nº 387/2021 e do: Sesi Botucatu para os Vereadores Erika da Liga do Bem, Marcelo Sleiman, Sargento Laudo e Silvio, agradecendo as moções nºs 45 e 48/2021. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei Complementar nº 6/2021, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Botucatu para o período de 2022 a 2025. 2) Projeto de Lei Complementar nº 7/2021, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do Município de Botucatu para a elaboração da Lei Orçamentária de 2022. 3) Projeto de Lei nº 31/2021, de iniciativa do Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a doar a rede de distribuição de energia elétrica do Loteamento denominado “Dr. Jairo Jorge Gabriel” - Distrito Industrial IV e dá outras providências. 4) Projeto de Lei nº 30/2021, de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que revoga a Lei nº 5.204, de 14 de dezembro de 2010, que dispõe sobre denominação de via pública. O presidente informou que, conforme anunciado, foram protocolados no dia 16 de junho os projetos que tratam sobre o Plano Plurianual do município para o quadriênio de 2022 a 2025 e sobre as Diretrizes Orçamentárias para 2022, que foram remetidos nesta data para a Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, assim como serão repassados aos vereadores por e-mail. Requerimentos de pesar n° 56, 57, 58 e 59/2021. Pela ordem o vereador Cula solicitou um minuto de silêncio. Requerimentos apresentados e aprovados: do vereador Lelo Pagani nº 470, 471, 472 e 487. Pela ordem o vereador Abelardo solicitou destaque do requerimento nº 472/2021. Da vereadora Alessandra Lucchesi nº 474, 483 e 486; dos vereadores Alessandra Lucchesi, Palhinha e Silvio nº 476; do vereador Cula nº 477; do vereador Sargento Laudo nº 478 e 485; dos vereadores Marcelo Sleiman e Sargento Laudo nº 479; do vereador Silvio nº 480, 481 e 482; da vereadora Cláudia Gabriel nº 484; do vereador Palhinha nº 488; da vereadora Erika da Liga do Bem nº 489; da vereadora Rose Ielo nº 490 e do vereador Abelardo nº 491 e 492. Pela ordem o vereador Abelardo solicitou a retirada do requerimento nº 493. Moções apresentadas e aprovadas: do vereador Cula nº 57; do vereador Lelo Pagani nº 58 e do vereador Silvio nº 59. Pela ordem o vereador Sargento Laudo retirou a moção nº 60. Indicações apresentadas: do vereador Abelardo nº 141 e do vereador Cula nº 142 e 143. Terminada a leitura das proposituras os vereadores Abelardo e Lelo Pagani fizeram uso da palavra para discutir sobre o requerimento nº 472, de autoria do vereador Lelo Pagani. Na sequência, o requerimento foi colocado em votação, tendo sido aprovado pela unanimidade dos vereadores. Pela ordem o vereador Abelardo justificou o seu voto. Fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os vereadores Abelardo e Sargento Laudo. Após o término do Pequeno Expediente, o Secretário do Verde, Sr. Fillipe Martins, utilizou a tribuna livre para falar sobre o tema “Junho Verde” e questões ambientais de interesse local. Logo após, teve início o período do Grande Expediente, fizeram uso da palavra os vereadores: Palhinha, Silvio (aparteado pela vereadora Alessandra Lucchesi), Abelardo e Alessandra Lucchesi (aparteada pelo vereador Lelo Pagani). Encerrado o Grande Expediente, o Presidente solicitou à Secretária que verificasse na plataforma virtual a presença dos vereadores para a Ordem do Dia, com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei Nº 25/2021, de iniciativa do Vereador Sargento Laudo, que denomina de “Severino José de Brito” a Rua 07 localizada no loteamento Vida Nova Botucatu. Fez uso da palavra o vereador Sargento Laudo, que solicitou que a Secretária fizesse a leitura da justificativa. Referido projeto foi colocado em votação sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a sessão. Eu, Adriana Cristina de Oliveira, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, ______________________Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, _____________________ Vereadora Cláudia Maria Gabriel.